alios adeat Lector de eodem tractantes et reperiet, omnia enim vel ab uno vel ab altero exhibentur Indices.

Exempli gratia, si sacerdotes alloqui volueris, statim tibi panditur Index referens quidquid dixere Patres de clero tam regulari quam sæculari; de sacerdotali dignitate et sanctitate; de officiis et virtutibus ecclesiasticis; de scientia clericali; de vitiis et defectibus vel minimis a sacerdote vitandis, etc. Si tibi per mensem Marianum fidelibus verba faciendi onus incubuerit, tunc dicta Patrum de beata Virgine, ab Immaculata Conceptione ad Assumptionem, in Indice circa Mariam tibi devolvuntur. Si de scientiis vel artibus thesim texere optaveris, illico viginti Indices adjumento erunt, quibus illarum origo et per annorum series progressus tibi innotescunt. Uno verbo, de quocunque themate, dogmatico vel morali, canonico sive liturgico, scribere aut disserere placuerit, protinus de omni re theologica ej de illius ramis, proximis ac remotis, sine exceptione, fidus aderit Index et perlucidus.

plus prochaines comme les plus éloignées,

Sed ne his commodis, quæ lector facile intelligit, diutius immoremur, jam *DUOS GÉNÉRALES*, alterum *RERUM*, alterum *SCRIPTURÆ SACRÆ*, breviter perstringamus Indices. Qui scilicet tanti sunt momenti, tanta valent auctoritate ad bonum operandum, ad alendum sacerdotem substantia Scripturæ et Patrum, ut genibus provoluti, Deum laudare illic grates rependere conati fuerimus, cum Spiritu afflati divino, illos animo concepissemus. Enimvero si Indices isti perpendantur, velut ambæ Legis Tabulæ apparebunt, quarum prior quæstiones theologicas perplexiores exsolvit, posterior ambages Scripturæ obscuriores illuminat. Prior perfectam et absolutam theologiam, posterior amplissimam et lucidissimam Scripturæ interpretationem exhibet. Prior, ordine alphabetico et logico, analogico et chronologico, revocat quidquid non solum talis talisve Pater, sed unusquisque Patrum in suis operibus scripserit de quolibet argumento; posterior, ordine sacrorum Librorum canonico, exponit varias Patrum omnium explanationes, a Tertulliano ad Innocentium III, in quemlibet Scripturæ versiculum, a primo *Genesis* ad ultimum *Apocalypsis*. Si, verbi gratia, comperire volueris quot Patres, et quoties, ac in quibus suorum operum locis, talem talemve textum enodarint, commentati vel interpretati fuerint, etiamsi per sexcenta annos in studia incubueris, cuncta perscrutatus fueris, omnes interrogaveris doctores, post hæc tamen inscium te præteribit hoc, de quo confestim noster Index te faciet certiorum. Hic Scriptura, qua nihil sanctitate præstantius, explanatur a SS. Patribus, qui

summam et veneratione dignissimam constituunt inter Catholicos auctoritatem. Illic omnes et singuli exponuntur sensus, et si aliter interpretatus fueris, erroris periculum incurris; nam extra traditionem declinas et vagaris. Hinc indubitanter optimum Lectori suppeditamus Commentarium. Nemo talem Indicem unquam excogitare valet: unde enim efficeretur decretis materiis; nulla erat collectio integra et uniformis, cui accommodaretur. Nostro *Patrologiæ Cursu* hanc lacunam complevimus; Ecclesia catholica sua tandem traditione a nobis donata gaudet, et nostra hæc *Patrologia* universalis, duobus hic Indicibus locupletata, omnes supereminet collectiones. Non jam itaque miremur quod vir quidam præstantissimus, in uno e Seminariis Parisiensibus theologiæ professor, non seinel dixerit. hos Indices binos tanti, quanti totum Opus, valere.

des commentaires. L'idée d'une pareille Table seule tête, car le fondement pour la faire aurait manqué; il n'y avait pas de collection complète, uniforme, qui pût en fournir les matériaux et à laquelle on aurait pu l'adapter. Par notre *Cours de Patrologie*, nous avons comblé cette lacune, nous avons doté l'Église de sa Tradition, qu'elle ne possédait pas encore, quoiqu'elle fût si nécessaire, et nos deux Tables générales seules en font la Publication la plus précieuse qui puisse être conçue sur les deux branches capitales de la Science ecclésiastique. Nous ne nous étonnons donc plus si un célèbre professeur d'un des Séminaires de Paris a répété bien des fois que ces Tables vaudraient à elles seules le prix de toute la Collection.

Nunc nobis exponere liceat ordinem quem secuti sumus in hoc labore giganteo, quem patriæ scientiæ studiosis tradimus. Duas statuimus partes; et quia causa semper effectum, principium consequentiam antecedit, pars prior Indices circa Auctores et Opera exhibet *generales*; posterior vero *speciales* de quolibet themate, *dogmatico* scilicet et *moralis*, *liturgico*, *canonico*, *disciplinari*, *philosophico*, *historico*, *litterario*, etc., etc., etc.

Ouvrages; dans la seconde, nous réunissons toutes les *Tables spéciales sur les divers sujets Dogmatiques, Moraux, Liturgiques, Canoniques, Disciplinaires, Philosophiques, Historiques, Littéraires, Scientifiques, Artistiques*, etc., etc., etc.

Sed ut Lectori aptius simul ac fructuosius evaderet Opus, quatuor et viginti ordinamus serie, et in unaquaque serie omnes ejusdem generis, licet specie diversos, Indices congerimus. Sic prima prioris partis Series complectitur tredecim Indices, quibus omnes et singuli Scriptores sub quocunque respectu innotescent, et cujusque auctoris volumen et columnæ assignantur. Cum nulla unquam collectio tot Indices protulerit, in hac prima Serie primo loco *Indicem indicum* apposuimus. Qui scilicet Index, huc usque inaudit, fortasse quibusdam a proposito videbitur alienus; attamen illum consuevimus omnino necessarium. Reipsa enim solus præbet, uno et synoptico intuitu, omnes et singulos *Patrologiæ Latine* Indices; et sic, eo juvante, facilis patet aditus ædificii, quod scientiæ ædificamus patristicæ. Res cum ita sint, omnis Lector hunc Indicem attente et integre percurrat, nam qualiscunque sit materies quam quærat, alios reperiet Indices de paribus rebus, quamvis sub alio respectu, agentes; quod si neglexerit, plurimis adjumentis e *Patrologia* percipiendis carebit.